As receitas não fiscais, excluídos os ativos e passivos financeiros, estimam-se em 70,6

milhões de euros. Representam, em termos globais, um decréscimo de 18,5% relativamente

a 2014, por força, essencialmente, da redução da venda de bens de investimento. O peso

das receitas não fiscais sobre a receita total é de 36,8%.

Q.8 - Receitas não fiscais, excluídos os ativos e passivos financeiros

A agregação das receitas não fiscais por capítulos económicos, de acordo com a natureza

das mesmas, permite concluir que 83,9% respeitam a receitas correntes, e 16,1% a receitas

de capital.

3.1  Rendimentos de propriedade

Dos 15,4 milhões de euros previstos em rendimentos de propriedade, 6,3 milhões de euros

respeitam ao contrato de concessão de distribuição de energia elétrica com a EDP e 8

milhões de euros à previsão de encaixe da receita proveniente da concessão da gestão e

exploração dos lugares de estacionamento pago na via pública na cidade do Porto. Do valor

restante, no total de 1 milhão de euros, 26,8% resultam dos juros das aplicações financeiras

de curto prazo que a autarquia efetua mensalmente no sentido de rentabilizar os fundos de

tesouraria em função do plano de pagamentos.

(Un.: euro)

Valor % Valor % Valor %

Receitas Correntes 55.178.509 63,7% 59.212.524 83,9% 4.034.015 7,3%

Rendimentos de propriedade 7.669.009 8,8% 15.388.719 21,8% 7.719.710 100,7%

Transferências correntes 28.948.469 33,4% 28.230.246 40,0% -718.223 -2,5%

Venda de bens e serviços correntes 15.216.260 17,6% 14.841.899 21,0% -374.361 -2,5%

Outras receitas correntes 3.344.771 3,9% 751.660 1,1% -2.593.111 -77,5%

Receitas de Capital 31.487.615 36,3% 11.377.852 16,1% -20.109.763 -63,9%

Venda de bens de investimento 26.588.173 30,7% 8.603.262 12,2% -17.984.911 -67,6%

Transferências de capital 4.213.689 4,9% 1.529.838 2,2% -2.683.851 -63,7%

Outras receitas de capital 20 0,0% 20 0,0% 0 0,0%

Reposições não abatidas nos pagamentos 685.733 0,8% 1.244.732 1,8% 558.999 81,5%

   Total 86.666.124 100,0% 70.590.376 100,0% -16.075.748 -18,5%

Anos

Designação da Rubrica 20152014

Variação 2015/2014

Município do Porto

Relatório do Orçamento de 2015

18

3.2 Transferências correntes

As transferências correntes do orçamento de Estado para 2015 mantêm, nesta proposta de

orçamento, o valor atribuído para 2014, por ausência de informação à data em que o

presente documento é elaborado. Ascendem assim a 23,6 milhões de euros, o que

representa 83,6% do total das transferências correntes (28,2 milhões de euros).

Destacam-se ainda as receitas provenientes de Protocolos com o Ministério da Educação e

Ciência no âmbito do pré-escolar, da generalização do fornecimento de refeições escolares